
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

SPERIMENTAZIONI FARMACI: RIPARTO FATTURE INCASSATE ANNO 2023

Proponente: DIREZIONE AMMINISTRATIVA DI OSPEDALE DAO
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 922/24



Il Direttore della “Direzione Amministrativa di Ospedale”, responsabile del procedimento, riferisce 
quanto segue:

Premesso che:
 la Regione Veneto con le DD.GG.RR.VV. n. 1066/2013 e n. 925/2016 provvedeva, tra le altre 

cose, a definire la gestione degli aspetti economici correlati alla ricerca clinica. In particolare, 
l’Allegato A della precitata DGR n. 1066 del 28 giugno 2013, avente ad oggetto “Linee di 
indirizzo per la costituzione, l’organizzazione e il funzionamento dei Comitati Etici per la 
Sperimentazione Clinica (CESC)” e l’Allegato B “Disposizioni per l’istituzione, l’organizzazione 
e il funzionamento dei Nuclei di Ricerca Clinica (NRC)” individuavano le tariffe minime a carico 
del promotore degli studi for profit per l’assolvimento dei compiti demandati al CESC e al NRC 
e definivano altresì la ripartizione della somma versata dal promotore della ricerca;

 l’allora ex Azienda ULSS 6 “Vicenza” per ciò che concerneva gli aspetti prettamente 
amministrativi - contabili legati alla ricerca clinica si era dotata di una propria disciplina con la 
deliberazione n. 838 del 2011, che veniva emendata dapprima dalla deliberazione n. 1054 del 
2012 ed, infine, dalla deliberazione n. 398 del 05.06.2014, in ottemperanza alle suindicate linee 
di indirizzo regionali, confermate altresì con Decreto del Dirigente della Direzione Regionale 
Attuazione Programmazione Sanitaria n. 173 del 5.11.2013;

 tale regolamento aziendale manteneva la sua validità anche dopo il riassetto territoriale, avvenuto 
tramite fusione per incorporazione delle ex Aziende UU.LL.SSSS. nn. 5 e 6, per effetto della 
deliberazione dell’Azienda ULSS n. 8 “Berica” n. 1 del 12/01/2017;

 in ragione del mutato assetto organizzativo aziendale, con la deliberazione del Direttore Generale 
n. 1780 del 27.12.2018, sostituendo in toto la disciplina previgente, si provvedeva a ridefinire la 
disciplina di ripartizione degli introiti derivanti dalle sperimentazioni cliniche, che in questa sede 
si richiama integralmente e che trova tuttora applicazione;

 con deliberazione n. 1276 del 27.07.2023 è stata istituita l’Unità di Ricerca Clinica (URC) 
dell’Azienda ULSS 8, che ha acquisito competenze e funzioni di supporto amministrativo per la 
ricerca clinica condotta nelle strutture aziendali in precedenza attribuite al Nucleo di Ricerca 
Clinica;

 nella seduta dell’URC del 12.03.2024 sono state rappresentate le fatture incassate nel 2023 in 
relazione allo svolgimento dell’attività di ricerca clinica in azienda, nonché il dettaglio dei fondi 
raccolti ed il prospetto del loro riparto tra le differenti Unità Operative aziendali, così come 
indicato dalla suddetta deliberazione n. 1780 del 2018;

 in tale occasione i componenti dell’URC hanno dato altresì mandato all’U.O.C. Direzione 
Amministrativa di Ospedale ed alla U.O.C. Contabilità e Bilancio di dare inizio alle attività 
amministrative per il riparto delle suddette somme relative all’anno 2023, al netto dei rimborsi 
per prestazioni fuori pratica clinica.

Considerato il verbale del 12.03.2024, agli atti del procedimento, ove l’Unità di Ricerca Clinica ha 
approvato il riparto delle risorse derivanti dalle sperimentazioni cliniche;

Dato atto che la somma oggetto dell’odierno riparto, come determinata ai punti precedenti, ammonta a 
complessivi € 491.616,15;

Preso atto del benestare pervenuto dai Direttori delle U.O. coinvolte nelle attività di ricerca clinica, 
nonché dai Principal Investigator dei singoli studi clinici, agli atti dell’URC, al progetto di riparto 
approvato dalla medesima Unità di Ricerca Clinica;



Visto il prospetto allegato sub doc. A, allegato parte integrante del presente provvedimento, compilato 
sulla base della documentazione in atti;

Ritenuto pertanto di procedere al riparto delle predette somme, secondo quanto previsto dal citato 
Regolamento approvato dal Direttore Generale dell’Azienda ULSS 8 Berica con deliberazione n. 1780 
del 27.12.2018.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Tanto premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di ripartire la somma di € 491.616,15 relativa all’anno 2023 derivante dalle sperimentazioni 
cliniche secondo il prospetto allegato sub doc. A, che forma parte integrante del presente 
provvedimento;

2. di pubblicare la presente all’Albo dell’Ente e nel sito internet aziendale alla pagina 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Emanuela Zilli)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI



UOC SP Sperimentazione
Totale Quota 

Aziendale
Fondo No Profit

TOT UOC 

FARMACIA

FONDO UO e 

INCENTIVAZIONE 

PERSONALE

DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE 009/23 JANSSEN AL-RZA51207-484782-IT 854,00€                170,80€            -€                         683,20€                            

CARDIOCHIRURGIA 024/21 LNH800 MANTRA 400,00€                80,00€              -€                         320,00€                            

CARDIOLOGIA ARZIGNANO 001/22 ST. EX6018-4758 ZEUS 795,00€                159,00€            47,70€                     588,30€                            

CARDIOLOGIA ARZIGNANO 059/22 ST.AMG 890 20210057 4.078,00€             815,60€            -€                         3.262,40€                        

CARDIOLOGIA ARZIGNANO 070/17 ST.OMERO 1.385,00€             277,00€            -€                         1.108,00€                        

CARDIOLOGIA VICENZA 017/21 CCM-ODOCOR 1.145,00€             229,00€            -€                         916,00€                            

CARDIOLOGIA VICENZA 021/22 ST.APOLLO DF4(2023) 925,00€                185,00€            -€                         740,00€                            

CARDIOLOGIA VICENZA 106/18 ST. THE CONFIDENCE 355,00€                71,00€              -€                         284,00€                            

COMITATO ETICO FLUO 0166 ST. OSSERV. FLUOO166 2.000,00€             400,00€            -€                         1.600,00€                        

DERMATOLOGIA 015/19 ST. PSOHO_12ELI1700247 447,00€                89,40€              -€                         357,60€                            

DERMATOLOGIA 016/19 ST.C0168Z03 PSOLAR 6.997,50€             1.399,50€         -€                         5.598,00€                        

DERMATOLOGIA 020/22 ST.POSITIVE_M-14745-47 1.453,50€             290,70€            -€                         1.162,80€                        

DERMATOLOGIA 051/21 ST.RD.06.SPR.202699(PROD) 3.959,09€             791,82€            237,55€                   2.929,73€                        

DERMATOLOGIA 053/20 ST. SPR118169(PROD) 1.051,01€             210,20€            63,06€                     777,74€                            

DERMATOLOGIA 083/20 ST.VALUE 1.945,00€             389,00€            -€                         1.556,00€                        

DERMATOLOGIA 087/22 ST. LEO PHARMA -NIS-TRALO-2213 2.251,25€             450,25€            -€                         1.801,00€                        

DERMATOLOGIA 105/20 ST.RD.06.SPR.202685(PROD) 1.141,44€             228,29€            68,49€                     844,67€                            

DERMATOLOGIA 114/21 ST. LP0133-1403 24.373,50€           4.874,70€         1.462,41€                18.036,39€                      

DERMATOLOGIA 128/20 ST. SPR118163(PROD) 3.648,70€             729,74€            218,92€                   2.700,04€                        

DIAGNOSTICA GENETICA E GENOMICA 018/21 ST. 2215-MA-3298 397,50€                79,50€              -€                         318,00€                            

EMATOLOGIA 006/17 ST. TRIANGLE 4.305,00€             861,00€            -€                         3.444,00€                        

EMATOLOGIA 006/22 ST. LOXO-BTK-20020 3.435,00€             687,00€            343,50€                   2.404,50€                        

EMATOLOGIA 009/17 ST. ALXN-1210-PNH-301 (AQ_02) 4.442,50€             888,50€            444,25€                   3.109,75€                        

EMATOLOGIA 010/12 ST. DSC/11/2357/44 1.724,40€             344,88€            -€                         1.379,52€                        

EMATOLOGIA 012/23 ST. CINC424BIT01 115,50€                23,10€              -€                         92,40€                              

EMATOLOGIA 018/21 ST.2215-MA-3297 243,75€                48,75€              -€                         195,00€                            

EMATOLOGIA 024/20 ST. TP0006 -€                       -€                  -€                         -€                                  

EMATOLOGIA 026/18 ST. IMPACT N.18559 TAURUS 225,00€                45,00€              -€                         180,00€                            

EMATOLOGIA 030/17 ST. CINC424AIT04 -€                       -€                  -€                         -€                                  

EMATOLOGIA 047/23 ST. EFC16521 1.750,00€             350,00€            175,00€                   1.225,00€                        

EMATOLOGIA 049/17 FARM12Y8HH Bando AIFA 2012 5.400,00€             1.080,00€         -€                         4.320,00€                        

EMATOLOGIA 052/21 ST. LTS1694 8.067,50€             1.613,50€         806,75€                   5.647,25€                        

EMATOLOGIA 057/21 ST. RECLASFAWILL_IT05 200,00€                40,00€              -€                         160,00€                            

EMATOLOGIA 074/20 ST.ASTX727-02 3.779,04€             755,81€            377,90€                   2.645,33€                        

EMATOLOGIA 083/23 ST. GO44145 -€                       -€                  -€                         -€                                  

EMATOLOGIA 091/21 ST. GRN163LMYF3001 4.697,14€             939,43€            469,71€                   3.288,00€                        



EMATOLOGIA 100/21 ST.EDP 938-103 1.394,00€             278,80€            139,40€                   975,80€                            

EMATOLOGIA 108/21 ST. 257318 625,49€                125,10€            -€                         500,39€                            

EMATOLOGIA 121/20 PRINCIPIA PRN1008-018 69,42€                   13,88€              6,94€                       48,59€                              

GASTROENTEROLOGIA 011/21 ST.APD334-210 1.319,78€             263,96€            79,19€                     976,63€                            

GASTROENTEROLOGIA 047/19 ST.APD334-303 2.014,50€             402,90€            -€                         1.611,60€                        

GASTROENTEROLOGIA 111/21 ST.APD334-202 750,00€                150,00€            -€                         600,00€                            

MALATTIE ENDOCRINE E DEL RICAMBIO 036/22 ST.NN PIONEER REAL 4.565,00€             913,00€            -€                         3.652,00€                        

NEFROLOGIA 002/21 ST.156-12-299 3.394,14€             678,83€            -€                         2.715,31€                        

NEUROLOGIA 032/22 ST. ITASIA CBAF312AIT04 2.000,00€             400,00€            -€                         1.600,00€                        

NEUROLOGIA 048/21 ST. PEARL_TV48125-MH-40146 2.530,00€             506,00€            -€                         2.024,00€                        

NEUROLOGIA 082/19 ST. CAMG334AIT04 150,00€                30,00€              -€                         120,00€                            

ONCOLOGIA MEDICA 001/21 ST. CA20974W-7000901 250,00€                50,00€              -€                         200,00€                            

ONCOLOGIA MEDICA 002/22 ST. CBYL719K12301 4.022,73€             804,55€            402,27€                   2.815,91€                        

ONCOLOGIA MEDICA 005/21 ST. MK7902-015 13.312,38€           2.662,48€         1.331,24€                9.318,66€                        

ONCOLOGIA MEDICA 006/21 ST. CDRB436BIT06 - MADAM 912,90€                182,58€            -€                         730,32€                            

ONCOLOGIA MEDICA 024/22 ST. AMGEN 20190172 1.000,00€             200,00€            100,00€                   700,00€                            

ONCOLOGIA MEDICA 031/19 ST. MO40653 2.170,00€             434,00€            -€                         1.736,00€                        

ONCOLOGIA MEDICA 032/18 ST. 235741_BGB-A317-301 129,60€                25,92€              12,96€                     90,72€                              

ONCOLOGIA MEDICA 036/19 ST. BLC0002 1.075,00€             215,00€            -€                         860,00€                            

ONCOLOGIA MEDICA 039/19 ST. INCB54828-302 473,50€                94,70€              47,35€                     331,45€                            

ONCOLOGIA MEDICA 041/21 ST. DS8201-A-U207 4.371,57€             874,31€            437,16€                   3.060,10€                        

ONCOLOGIA MEDICA 051/22 ST. MK3475-C93 475,00€                95,00€              47,50€                     332,50€                            

ONCOLOGIA MEDICA 076/18 ST. 8951-CL-0301_SPOTLIGHT 49.574,50€           9.914,90€         4.957,45€                34.702,15€                      

ONCOLOGIA MEDICA 076/18 ST. 8951-CL-0301_SPOTLIGHT RIMB FARMACI 3.802,50€             760,50€            

ONCOLOGIA MEDICA 082/18 ST. CDRB436BIT02 700,00€                140,00€            -€                         560,00€                            

ONCOLOGIA MEDICA 110/21 ST. ZWI-ZW25-301 7.899,55€             1.579,91€         789,96€                   5.529,69€                        

ONCOLOGIA MEDICA 114/20 HUTCHMED_2019-013-GLOB1 2.812,40€             562,48€            168,74€                   2.081,18€                        

ONCOLOGIA MEDICA 115/20 ST. GO41854 990,00€                198,00€            99,00€                     693,00€                            

ONCOLOGIA MEDICA 116/20 ST. 67652000PCR3002 AMPLITUDE 25.118,88€           5.023,78€         2.511,89€                17.583,21€                      

ONCOLOGIA MEDICA 132/20 ST. BO41843 7.882,45€             1.576,49€         788,25€                   5.517,72€                        

PNEUMOLOGIA 025/22 ST. GSK206713 3.556,50€             711,30€            142,26€                   2.702,94€                        

247.329,08€      49.465,82€    16.776,79€          178.044,47€                


		2024-05-31T12:02:37+0200
	PATRIZIA SIMIONATO




